
Cod. Determ: DTGS64293 (X)                                                         Pag. 1 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Registro Generale n. 1720/2022

pubblicata il 06/10/2022 Reg. del Settore n. 24 / 2022

CITTA' DI COSENZA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Settore 14 - TRIBUTI

_________

Oggetto:  Conferimento  "ad  interim"  dell'incarico  di  Posizione  Organizzativa
"Imu-Tasi" nell'ambito del Settore 14 



Cod. Determ: DTGS64293 (X)                                                         Pag. 2 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

CITTA' DI COSENZA
Registro Generale n.   1720/2022

pubblicata il 06/10/2022 Reg. del Settore n. 24 / 2022

Settore 14 - TRIBUTI

_________

Gianpiero Scaramuzzo
_____________________________________

Il Responsabile del Procedimento

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Oggetto:
Conferimento  "ad  interim"  dell'incarico  di  Posizione  Organizzativa  "Imu-Tasi"

nell'ambito del Settore 14 

Il Direttore di Settore

PREMESSO che l’area delle P.O. ha delineato un nuovo assetto delle stesse modificando i contenuti
delle precedenti posizioni organizzative e demandando alle parti negoziali l’adozione di nuovi criteri
per il conferimento; 

RILEVATO che il nuovo CCNL/2018 sottoscritto in data 21/05/2018, relativamente all’attribuzione
delle  P.O.   al  fine  di  garantire  la  funzionalità  ed  operatività  degli  uffici,  ha  concesso  un  periodo
transitorio  non  superiore  ad  un  anno  entro  il  quale  uniformarsi  ai  nuovi  criteri,  concedendo  la
possibilità quindi di prorogare gli incarichi di P.O. e A.P. in essere;
VISTO il  regolamento dell’area  delle  posizioni  organizzative  approvato con deliberazione  n°119 del
17 dicembre 2021 per come modificato con deliberazione di Giunta Municipale n°58 dell’11/05/2022
e rettificato con deliberazione di Giunta Comunale n. 97 del 28/07/2022;
VISTA:

•la deliberazione della G.c. n. 79 del 22/07/2019, con la quale è stata revisionata l'articolazione
della macrostruttura dell'ente;

•la Deliberazione della Giunta Comunale n. 6 del 29/01/2020,
•la Deliberazione della Giunta Comunale n. 17 del 27/02/2020;
• la determinazione dirigenziale r.g. n. 704 del 15/06/2020,
• la deliberazione della Giunta Municipale n 76 del 21/07/2020;
• la deliberazione di Giunta Municipale n. 97 del 15/09/2020;
•la deliberazione di Giunta Municipale n°48 del 12/05/2021;
• la deliberazione di Giunta Municipale n°120 del 17/12/2021;

RICHIAMATI altresì ulteriori atti contenenti modifiche alla macrostruttura; 
CONSIDERATA la possibilità di revoca per intervenuti mutamenti organizzativi o in conseguenza di
valutazione negativa della performance individuale in base al sistema a tal fine adottato dall’ente;
VISTA la determinazione Registro Generale n. 1579/2022 del 12/09/2022 adottata dal dirigente del
Settore  personale-  Controllo  di  Gestione-Formazione  Lavoro  che  ricopre  il  ruolo,  ad  interim,  di
Dirigente del settore Tributi;

PRECISATO che l’art. 7 del regolamento dell’area delle posizioni organizzative vigente prevede che il
conferimento  sia  preceduto  da  un  un  avviso  esplorativo,  adottato  dal  dirigente  nel  cui  settore  è
istituita la  posizione organizzativa  di  riferimento,  finalizzato  ad  acquisire  le  candidature  e  i  curricula
dei dipendenti  interessati in possesso delle  competenze  richieste  da pubblicare  sul  sito dell’Ente  per



Cod. Determ: DTGS64293 (X)                                                         Pag. 3 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

almeno dieci giorni consecutivi;
CONSIDERATO che:
• il  suddetto  avviso  per  il  conferimento  della  posizione  organizzativa  Imu-Tasi,  a  firma  del

dirigente  del  Settore  Tributi  14°,  è  stato  pubblicato  in  data  12  settembre  2022  con  scadenza  di
presentazione delle domande di ammissione alla selezione in data 28 settembre ore 12;

• alla data ed ora suddetta, come comunicato dal settore 2° Affari generali, non è pervenuta alcuna
domanda di ammissione alla selezione;

VISTO l’articolo 15, comma 6, del Ccnl 21/05/2018 comparto funzioni locali 2016-2018, 

CONSIDERATO che il regolamento dell’area delle posizioni organizzative adottato dall’ente prevede
all’art.  7  comma  7  che,  nel  caso  in  cui  l’avviso  esplorativo  sia  andato  deserto  o  nel  caso  in  cui  sia
verificata  l’assenza,  tra  le  candidature  pervenute,  dei  requisiti,  delle  attitudini  e  delle  competenze
richieste  per  la  posizione  da  attribuire,  il  dirigente  competente  può  conferire  l’incarico  di  Posizione
organizzativa ad un dipendente di categoria D assegnato al proprio ufficio di direzione e in possesso
dei requisiti e delle competenze previsti nel presente regolamento;

VISTO che

• il funzionario P.O. Pietro Tarsitano, già incaricato con Determinazione dirigenziale Reg. Gen. n.
772/2021  della  titolarità  della  P.O.  denominata  “Riscossioni  –  TARI  –  Canone  Unico
Patrimoniale – Imposta di soggiorno e altri tributi – Segreteria amministrativa” del Settore 14°, si
è dichiarato disponibile a ricevere l’incarico ad interim della P.O. “Imu-Tasi”,

RITENUTO  che  il  suddetto  funzionario  disponga  di  adeguata  competenza  professionale  tale  da
ricoprire il ruolo suddetto, considerato che espleta già il proprio servizio presso il Settore Tributi ed è
titolare di altra p.o.;

TANTO premesso e considerato;

VISTO il vigente Regolamento dell’area delle posizioni organizzative del Comune di Cosenza;

VISTO il D. Lgs. 267/2000, e successive modificazioni;
VISTO lo Statuto del Comune,
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità;
VISTO il Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;
VISTO il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;
VISTO il regolamento comunale sui controlli interni;
VISTO  il  principio  contabile  finanziario  applicato  alla  competenza  finanziaria  (alleg.  4/2  del  D.
Lgs. 118/2011);

RITENUTO  di  poter  esprimere,  in  considerazione  della  regolarità  e  correttezza  dell’azione
amministrativa,  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  tecnica ,  ai  sensi  dell’art.  147  bis
comma 1 del d.lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni;

DETERMINA

1. di  attribuire  al  funzionario  Pietro  Tarsitano,  per  le  motivazioni  in  premessa  che  si  intendono
riportate  integralmente,  inquadrato  nella  categoria  D,  al  quale  è  stata  già  attribuita  con
Determinazione  dirigenziale  Reg.  Gen.  n.  772/2021  la  posizione  organizzativa  denominata
Riscossioni – TARI – Canone Unico Patrimoniale – Imposta di soggiorno e altri tributi – Segreteria
amministrativa”  del  Settore  12°,  l’incarico  “ad  interim”  della  posizione  organizzativa  “Imu-Tasi”  dal
giorno  6  ottobre  2022  fino  alla  data  di  scadenza  della  posizione  organizzativa  di  cui  è  attualmente
titolare ovvero 20 maggio 2023; 
2. di  dare  altresì  atto  che  la  presente  attribuzione  di  Responsabile  di  Posizione  Organizzativa  può
essere revocata anche prima della scadenza con atto scritto e motivato, sia per intervenuti mutamenti



Cod. Determ: DTGS64293 (X)                                                         Pag. 4 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

organizzativi, sia per specifico accertamento di risultati negativi;
3. di  dare  atto  che  al  dipendente,  per  l’incarico  conferito,  verrà  attribuito  il  maggiore  trattamento
previsto per gli incarichi ad interim;
4. di  precisare  che  il  maggiore  trattamento  economico  assorbe  tutte  le  competenze  accessorie  e  le
indennità  previste  dai  vigenti  contratti  Collettivi  Nazionali,  ivi  compreso  il  compenso  per  lavoro
straordinario;
5. di  provvedere  con  successivo  e  separato  atto,  al  termine  dell’anno  finanziario,  alla  valutazione
dell’attività svolta dal titolare dell’incarico;
6. di  dare  atto  che  la  spesa  necessaria  per  la  parte  relativa  all’anno  2022,  è  prevista  sul  pertinente
bilancio  di  previsione  2021-2023  annualità  2022  mentre  per  gli  anni  successivi  la  somma necessaria
farà carico dei rispettivi bilanci di competenza;
7. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo
147-bis, comma 1, D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla
regolarità,  legittimità  e  correttezza  dell’azione  amministrativa,  il  cui  parere  favorevole  è  reso
unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del Responsabile del servizio;
8. di notificare il presente provvedimento al dipendente Pietro Tarsitano;
9. di trasmettere il presente provvedimento, anche per via telematica e a cura del Servizio Archivio,
al  Dirigente  del  Settore  13°  -  Programmazione  e  Risorse  Finanziarie  e  al  Dirigente  del  Settore  1°  -
Personale  -  Controllo  di  Gestione  -  Formazione  lavoro  Personale  che,  unitamente  allo  scrivente
Dirigente  del  Settore  14°  Tributi  per  opportuna  conoscenza  e/per  quanto  di  competenza  agli
adempimenti conseguenti;
10. di disporre che il presente atto venga pubblicato nell’Albo Pretorio on-line di questo Comune, ai
sensi dell’art. 32, Legge 18/06/2009, n. 49 e ss. mm. e ii.

.

ELENCO ALLEGATI
1 - File PDF NON PUBBLICATO - riscontro

Il Direttore di Settore

Cosenza 05/10/2022 Gianpiero Scaramuzzo
____________________________

 


